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ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

Τα ζητήματα που αντιμετω-
πίζει σήμερα η Κύπρος εί-
ναι εξαιρετικά σοβαρά και 
θα καθορίσουν το μέλλον 
και την επιβίωση του κυ-
πριακού λαού, Ελληνοκυ-
πρίων και Τουρκοκυπρίων, 
στη γη που τον γέννησε. 
Αυτό τόνισε ο ΓΓ του ΑΚΕΛ 
Άντρος Κυπριανού σε ομι-
λία του στη Γιορτή Κρασιού 
στο Λονδίνο, σημειώνο-
ντας ότι απαιτείται συλλο-
γική προσπάθεια «για να 
καταφέρουμε ως λαός να 
ορθοποδήσουμε». Η ευθύ-
νη για να υπάρχει υπόβα-
θρο για συλλογικότητα 
στους χειρισμούς ανήκει 
πρώτα και κύρια στην Κυ-
βέρνηση, είπε προσθέτο-
ντας πως «εναι ανάγκη να 
συνειδητοποιήσουμε όλοι, 
το συντομότερο δυνατόν, 
πόσο κρίσιμα είναι τα 
πράγματα. Πόση αβεβαιό-
τητα, ανασφάλεια και αγω-
νία νιώθει ο κάθε Κύπριος 
για το ποιες θα είναι οι 
μελλοντικές εξελίξεις». Χι-
λιάδες συμπατριώτες μας, 
ανέφερε, αναζητούν απε-
γνωσμένα βοήθεια προκει-
μένου να διασφαλίσουν τα 
βασικά για την επιβίωσή 
τους. Το χειρότερο όμως, 
συνέχισε, είναι πως δεν δι-
αφαίνεται σοβαρή προο-
πτική να αφήσουμε πίσω 
μας την παρούσα κατάστα-
ση. Αντιθέτως, είπε, σε αυ-
τήν προστίθενται καθημε-
ρινά διάφορα φαινόμενα 
αδιαφάνειας και περιφρό-
νησης θεσμών. «Είναι στο 
χέρι μας, κυρίως στο χέρι 
και στην πρωτοβουλία της 
Κυβέρνησης να υπάρξει 
συνεργασία όλων των πο-
λιτικών δυνάμεων για να 
γίνουν η συλλογικότητα, η 
διαφάνεια και η ισονομία 
κανόνας και όχι εξαίρεση», 
ανέφερε.   Δυστυχώς, συ-
νέχισε, ούτε στο μέτωπο 
του Κυπριακού φαίνεται 
φως στην άκρη του τούνελ. 

ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ

Συλλογικότητα
για να ορθο-
ποδήσουμε

«ΕΚΛΟΓΕΣ» για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
«δημοψήφισμα» για τις πρώτες τροποποιή-
σεις στο «σύνταγμα» του ψευδοκράτους 
διεξήχθηκαν χθες στα κατεχόμενα. Συνολι-
κά 106 υποψήφιοι, από τους οποίους οι τρεις 
είναι γυναίκες, διεκδίκησαν  28 «δημαρχια-
κές» θέσεις. Οι 28 «δήμαρχοι» και τα μέλη 
των «δημοτικών συμβουλίων» θα εκλεγούν 
από 175.258 ψηφοφόρους. Συνολικά άνοι-
ξαν 681 κάλπες και για πρώτη φορά αυτές 
ήταν διαφανείς. Οι «εκλογές» και το «δημο-
ψήφισμα» είναι σημαντικά γιατί προβάλλουν 
το ψευδοκράτος στη διεθνή κοινότητα, υπο-
στήριξε ο Τουρκοκύπριος ηγέτης Ντερβίς 
Έρογλου, ο οποίος μετέβη χθες στην κατε-
χόμενη Αμμόχωστο για να ψηφίσει για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και για τις αλλαγές στο 
λεγόμενο σύνταγμα. Η λεγόμενη πρόεδρος 
της «βουλής» Σιμπέλ Σιμπέρ ψήφισε στην 
κατεχόμενη Λευκωσία και ευχήθηκε τα απο-
τελέσματα να είναι καλά για τους Τ/κ. Ο ού-
τω καλούμενος πρωθυπουργός Οζκάν Γιορ-
γκαντζίογλου (φωτό) ψήφισε στο Κιόνελι και 
δήλωσε πως αυτοί που θα εκλεγούν πρέπει 
να εργαστούν προς όφελος των Τ/κ. Ο «ανα-

πληρωτής πρωθυπουργός και υπουργός οι-
κονομικών, τουρισμού, πολιτισμού και αθλη-
τισμού» Σερντάρ Ντεντκάς ψήφισε επίσης 
στο Κιόνελι και ευχήθηκε τα αποτελέσματα 
της ψηφοφορίας να είναι καλά για τους Τ/κ. 
Ο τέως Τουρκοκύπριος ηγέτης Μεχμέτ Αλί 
Ταλάτ ψήφισε στην Κερύνεια, λέγοντας πως 
βλέπει το μέλλον με ελπίδα παρ’ όλες τις 
δυσκολίες που υπάρχουν. Είπε πως οι Τουρ-
κοκύπριοι θα δείξουν τη θέλησή τους στις 
«εκλογές» και ευχήθηκε τα αποτελέσματα 
να είναι καλά. Στο μέλλον, ανέφερε, ο «λα-
ός» θα αποφασίσει επίσης για την τύχη του 
και τους δεσμούς του με τη διεθνή κοινότη-
τα. «Μέχρι αυτή την ημέρα θα συνεχίσουμε 
να εργαζόμαστε για την περαιτέρω εδραίω-
ση της δημοκρατίας», σημείωσε. Ο ηγέτης 
του Κόμματος Εθνικής Ενότητας Χουσεΐν 
Οζγκιουργκιούν ψήφισε στην κατεχόμενη 
Λευκωσία. Είπε πως ο «‘‘λαός’’ θα αποφασί-
σει σήμερα μέσα από τις κάλπες». Ο ηγέτης 
του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμματος Τζεμάλ 
Οζιγίτ, ο οποίος ψήφισε στην κατεχόμενη 
Λευκωσία, ανέφερε πως είναι σειρά του κό-
σμου να πει την άποψή του.

Ο αντιπρόεδρος και ο ΥΠΕΞ των ΗΠΑ θα τιμηθούν από την ομογένεια

Στην παρέμβαση Καυκαλιά αντέδρασε ο Τούρκος εκπρόσωπος, στήριξη στη Λευκωσία από Αθήνα

Προσεγγίσεις Έρογλου για την ψηφοφορία στα κατεχόμενα

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ με τον αντι-
πρόεδρο των ΗΠΑ Τζο Μπάι-
ντεν και τον υπουργό Εξωτε-
ρικών Τζον Κέρι προγραμμα-
τίζουν να έχουν οι ομογενείς, 
στο πλαίσιο του 30ού συνε-
δρίου της ΠΣΕΚΑ, που θα 
πραγματοποιηθεί στην Ουά-
σιγκτον από τις 15 μέχρι τις 17 
Ιουλίου. Αυτό αποκάλυψε, 
σύμφωνα με το Κυπριακό 
Πρακτορείο Ειδήσεων, ο πρό-
εδρος της ΠΣΕΚΑ Φίλιπ Κρί-
στοφερ, μιλώντας σε εκδή-
λωση προς τιμήν του οικονο-
μικού ελεγκτή της Πολιτείας 
της Νέας Υόρκης Τόμας Ντι 
Νάπολι. Το συνέδριο της ΠΣΕ-
ΚΑ πραγματοποιείται ειδικά 
φέτος τον Ιούλιο, ώστε να 
συμπέσει με την 40ή επέτειο 
της τουρκικής εισβολής στην 
Κύπρο και, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, οι ομογενείς πρό-
κειται να τιμήσουν σε ειδικές 
τελετές στον Λευκό Οίκο και 
στο Στέιτ Ντιπάρτμεντ τους 
κύριους Μπάιντεν και Κέρι. 
Σύμφωνα με πληροφορίες 

του Κυπριακού Πρακτορείου 
Ειδήσεων από τη Νέα Υόρκη, 
ο αντιπρόεδρος Μπάιντεν, 
μετά την επιστροφή του από 
την Κύπρο, έχει αποστείλει 
επιστολή στον Τούρκο πρω-
θυπουργό Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν, στην οποία περιέχο-
νται εκτενείς αναφορές στο 
Κυπριακό και στις κινήσεις 

που θα πρέπει να κάνει η 
Τουρκία και θα την ωφελή-
σουν. «Πρέπει η αμερικανική 
κυβέρνηση να δει ότι η Τουρ-
κία ολισθαίνει συνεχώς προς 
τον ισλαμικό φανταμενταλι-
σμό», είπε ο πρόεδρος της 
ΠΣΕΚΑ, τονίζοντας ότι ενώ 
σήμερα βλέπουμε να επιβάλ-
λονται κυρώσεις στη Ρωσία 

για τις επεμβάσεις της στην 
Ουκρανία, δεν έγινε το παρα-
μικρό σε βάρος της Τουρκίας 
όλα αυτά τα χρόνια. Στο συνέ-
δριο θα συμμετάσχουν περισ-
σότεροι από 100 ηγετικοί 
παράγοντες της ελληνοαμε-
ρικανικής κοινότητας, οι 
οποίοι πέραν των ενημερώ-
σεων που θα έχουν στον Λευ-
κό Οίκο και στο Στέιτ Ντιπάρ-
τμεντ για την αμερικανική 
πολιτική στο Κυπριακό, θα 
έχουν την ευκαιρία να εκ-
φράσουν την απογοήτευση 
της ομογένειας για την επί 40 
χρόνια συνεχιζόμενη τουρκι-
κή κατοχή και θα ζητήσουν 
την άσκηση πίεσης προς την 
Αγκυρα. Θα συναντηθούν 
επίσης με περίπου 50 εξέχο-
ντα μέλη της Γερουσίας και 
της Βουλής. Το απόγευμα της 
Τετάρτης 16 Ιουλίου πρόκει-
ται να δοθεί συνέντευξη Τύ-
που, στα σκαλιά του Καπιτω-
λίου, στην οποία θα συμμετά-
σχουν και μέλη της Βουλής 
και της Γερουσίας.

Τουρκία: Επίσημα υποψήφιος ο Ιχσάνογλου
ΤΑ δύο κύρια κόμματα της τουρκικής αντι-
πολίτευσης όρισαν επισήμως χθες κοινό 
υποψήφιό τους για τις προεδρικές εκλογές 
τον πρώην επικεφαλής του Οργανισμού 
Ισλαμικής Διάσκεψης (ΟΙΔ) Εκμελεντίν Ιχσά-
νογλου. Το Λαϊκό Ρεπουμπλικανικό Κόμμα 
(CHP, Σοσιαλδημοκρατικό) και το Κόμ-
μα Εθνικιστικής Δράσης (MHP) επιχειρούν 
να εμποδίσουν την προαναγγελθείσα νίκη 
του πρωθυπουργού Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, 
ο οποίος πρόκειται να επιβεβαιώσει την Τρί-
τη την υποψηφιότητά του στις εκλογές αυ-
τές, που θα διεξαχθούν στις 10 και στις 24 

Αυγούστου. Οι εκπρόσωποι των δύο αντιπο-
λιτευόμενων κομμάτων υπέβαλαν χθες τα 
έγγραφα στα οποία ορίζουν τον κοινό υπο-
ψήφιό τους, στη διάρκεια συνάντησης με 
τον πρόεδρο του τουρκικού Κοινοβουλίου 
Τζεμίλ Τσιτσέκ. Ο Ιχσάνογλου είναι ο πρώ-
τος  υποψήφιος που μπαίνει επίσημα στην 
κούρσα για την προεδρία.  Ωστόσο οι πιθα-
νότητες αυτού του 70χρονου διανοουμένου, 
ο οποίος εγκωμιάζεται για τη μετριοπάθειά 
του, αλλά δεν είναι γνωστός στο ευρύ κοινό 
και κυρίως θεωρείται πολύ λίγο «πολιτικός», 
φαίνονται ισχνές. 

Η νέα γενιά, τα παιδιά που βρίσκονται στο γυ-
μνάσιο και το λύκειο, όχι μόνο διαισθάνονται την 
κρίση, τη βιώνουν, αλλά φαίνεται πως εκτιμούν 
ότι  επηρεάζει τα σχέδια και τα όνειρά τους. Με 
βάση έρευνα που έγινε μεταξύ των παιδιών του 
Λυκείου Σολέας, του Αριστοτελείου Κολεγίου Θεσ-
σαλονίκης και του 3ου Γενικού Λυκείου Καρδίτσας, 
στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος 
e-Twinning, η νέα γενιά αντιμετωπίζει με ρεαλισμό 
τα όσα διαδραματίζονται στην κοινωνία μας. Τα 
στοιχεία που προκύπτουν είναι αρκούντως αποκα-
λυπτικά και είναι σαφές πως η αντίδρασή τους, 
τόσο στην Ελλάδα όσο και στην Κύπρο, είναι ενι-
αία καθώς ενιαία είναι και η κρίση και τα προβλή-
ματα που προκαλεί. Τα στοιχεία είναι ανησυχητικά, 
υπό την έννοια πως μια γενιά φαίνεται να διαισθά-
νεται πως είναι καταδικασμένη από την κρίση. Τα 
αποτελέσματα της έρευνας κωδικοποιούνται ως 
εξής: 
Πρώτον, οι νέοι αισθάνονται, έχουν αντίληψη και 
βιώνουν την κρίση. Δεν την έχουν μόνο ακουστά, 
ούτε και την παρακολουθούν εκ του μακρόθεν. Κι 
αυτό γιατί η κρίση έχει μπει σε όλα τα σπίτια, σε 
όλες τις οικογένειας, σε όλους τους τόπους 
εργασίας. 
Δεύτερον, θεωρούν, αξιολογώντας και τα δεδο-
μένα που έχουν να αντιμετωπίσουν στην οικογέ-
νειά τους, ότι το μέλλον τους, οι σπουδές τους, 
ενδεχομένως να επηρεαστούν. Δεν είναι τόσο 
βέβαιο το μέλλον τους όσο στο παρελθόν.
Τρίτον, παραδέχονται πως η κρίση επηρέασε τις 
ενδοοικογενειακές σχέσεις.
Τέταρτον, το πιο ανησυχητικό στοιχείο είναι η 
αντίδρασή τους στο εξής ερώτημα: « Έχετε σκεφτεί 
το ενδεχόμενο μετανάστευσης για εσάς ή μέλη της 
οικογένειάς σας σε μια χώρα με καλύτερη οικονο-
μική ανάπτυξη;» Στην προκειμένη περίπτωση η 
συντριπτική πλειοψηφία απάντησε καταφατικά. 
Αυτό σημαίνει πως διαμορφώνεται μια τάση στους 
νέους για μετανάστευση. Ήδη πολλά από τα παιδιά 
που σπουδάζουν δεν επιστρέφουν αναζητώντας 
επαγγελματική αποκατάσταση στο εξωτερικό. Είναι 
προφανές πως ενόσω η κατάσταση δεν αλλάζει, η 
κρίση συνεχίζεται, η ανεργία θα αυξάνεται, οι 
επιλογές των νέων ανθρώπων στην Κύπρο θα είναι 
περιορισμένες. Είναι γι’ αυτό που θεωρούμε πως 
η Πολιτεία, η κοινωνία, οφείλει πρωτίστως στους 
νέους να κάνει όλα εκείνα που χρειάζονται για να 
δημιουργηθούν οι συνθήκες για να μένουν οι 
νέοι στη χώρα μας. Αυτό σημαίνει πως πρέπει να 
υπάρξει το γρηγορότερο ανάκαμψη. 

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

Να μην καταδικαστεί 
λόγω κρίσης η νέα γενιά

Ελλαδοκυπριακή κόντρα με την Τουρκία στον ΟΑΣΕ

ΟΙ ΕΚΚΛΗΣΕΙΣ της Κύπρου, εδώ και σαρά-
ντα χρόνια, για τερματισμό της τουρκικής 
στρατιωτικής κατοχής εδάφους της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας και για επανένωση της 
χώρας, σύμφωνα με το διεθνές Δίκαιο και 
τα σχετικά ψηφίσματα του ΟΗΕ, δεν έχουν 
εισακουστεί, τόνισε ο βουλευτής Ανδρέας 
Καυκαλιάς, σε παρέμβασή του στις εργα-
σίες της 23ης Ετήσιας Συνόδου της Κοινο-
βουλευτικής Συνέλευσης του Οργανισμού 
για την Ασφάλεια και τη Συνεργασία στην 
Ευρώπη (Κ.Σ.ΟΑΣΕ), στο Μπακού του Αζερ-
μπαϊτζάν, με γενικό θέμα: «Ελσίνκι +40: 
Προς διασφάλιση ανθρώπινης ασφάλειας 
για όλους».

Αυτό, υπέδειξε ο κ. Καυκαλιάς, «οφεί-
λεται κυρίως στην αδιάλλακτη στάση της 
Τουρκίας, η οποία ανέκαθεν υπονομεύει 
τη διαπραγματευτική διαδικασία, πόσο δε 
μάλλον που η Τουρκία αρνείται την ύπαρξη 
της Κυπριακής Δημοκρατίας». O κ. Καυκα-
λιάς ανέφερε ότι οι απειλές και εχθρικές 

ενέργειες της Τουρκίας, κατά την άσκηση 
από την Κυπριακή Δημοκρατία των κυριαρ-
χικών ενεργειακών δικαιωμάτων της εντός 
της κυπριακής Αποκλειστικής Οικονομικής 
Ζώνης, σύμφωνα με τη Σύμβαση του ΟΗΕ 
για το Δίκαιο της Θάλασσας, εντάσσονται 
σ’ αυτή την τακτική. Το ίδιο ισχύει, πρόσθε-
σε, όσον αφορά την παρεμπόδιση από την 
Τουρκία της συμμετοχής της Κύπρου σε 
αριθμό διεθνών Οργανισμών και μηχανι-
σμών, όπως στη Συνθήκη Ανοικτών Ουρα-
νών, ενώ οι τουρκικές θέσεις και ενέργειες 
έναντι της Κύπρου, στο πλαίσιο του Εγγρά-
φου της Βιέννης και του Κώδικα Δεοντολο-
γίας για Στρατιωτικο-Πολιτικές Πτυχές της 
Ασφάλειας, συνιστούν ωμή παραβίαση του 
διεθνούς Δικαίου. Ο κ. Καυκαλιάς επανα-
βεβαίωσε τη σταθερή δέσμευση της ελλη-
νοκυπριακής πλευράς σε μια συνολική και 
εποικοδομητική προσέγγιση στη διαδικα-
σία των απευθείας συνομιλιών για επίλυση 
του Κυπριακού, προσέγγιση, όπως ανέφε-

ρε, που εξυπακούεται τη συζήτηση όλων 
των ουσιαστικών πτυχών του Προβλήμα-
τος, για τις οποίες η Τουρκία φέρει την 
κύρια ευθύνη.   Στις τοποθετήσεις του κ. 
Καυκαλιά αντέδρασε ο επικεφαλής της 
τουρκικής αντιπροσωπίας Emin Onen. Αρ-
νούμενος ότι το Κυπριακό είναι πρόβλημα 
εισβολής και κατοχής, ο κ. Onen προέβη 
σε αναληθείς και παραπλανητικούς ισχυ-
ρισμούς, προβάλλοντας τις γνωστές τουρ-
κικές θέσεις, όσον αφορά το Κυπριακό και 
τον δήθεν εποικοδομητικό ρόλο της Τουρ-
κίας στην τρέχουσα διαδικασία των συνο-
μιλιών.  Λαμβάνοντας τον λόγο, ο επικεφα-
λής της ελληνικής αντιπροσωπείας Άδωνις 
Γεωργιάδης τόνισε ότι το Κυπριακό αποτε-
λεί κατ’ εξοχήν πρόβλημα εισβολής και 
κατοχής και παρέπεμψε στα ψηφίσματα 
του ΟΗΕ για την Κύπρο. Υπογράμμισε δε 
την αμέριστη στήριξη της Ελλάδας στις 
προσπάθειες για επίτευξη λύσης στο 
Κυπριακό.

«Προβάλλουν ψευδοκράτος διεθνώς 
‘‘εκλογές’’ και ‘‘δημοψήφισμα’’»

Ο Μπάιντεν έστειλε επιστολή 
στον Ερντογάν για το Κυπριακό

ΟΙ πρΟΣπΑθΕΙΕΣ που καταβάλλει ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας και η Κυβέρνηση, κινητοποιώ-
ντας το διεθνές ενδιαφέρον και αξιοποιώντας τις 
νέες δυνατότητες που δημιουργούνται, ως απο-
τέλεσμα και των σημαντικών οικονομικών προ-
οπτικών στον τομέα της Ενέργειας, διαμορφώ-
νουν το πλαίσιο για μια νέα εθνική συναίνεση, 
δήλωσε ο υπουργός Άμυνας Χριστόφορος Φω-
καΐδης. Σε ομιλία του στο ετήσιο θρησκευτικό 
μνημόσυνο εις μνήμη των ηρώων του 281 Τ.Π. 
στον ιερό ναό Παναγίας Κουτραφά, ο ΥΠΑΜ είπε 
πως «οφείλουμε σήμερα να ενώσουμε όλες μας 

τις δυνάμεις σε μια κοινή πορεία, με στόχο ο 
νέος γύρος συνομιλιών που έχει ξεκινήσει για 
λύση του Κυπριακού να έχει αυτήν τη φορά θε-
τική κατάληξη. Να ανακόπτει τη διολίσθηση 
προς τη σιωπηρή διχοτόμηση, να αίρει την κατο-
χή και να επανενώνει την πατρίδα μας σε συνθή-
κες ελευθερίας και ασφάλειας». Ανέφερε πως 
σ’ αυτή «την κρίσιμη συγκυρία οφείλουμε να 
αντλήσουμε διδάγματα από το παρελθόν. Να 
αποφύγουμε τα λάθη και να διδαχθούμε από την 
πίστη των ηρώων μας στα υψηλά ιδανικά», επι-
σήμανε. Όπως είπε, «σε όλους τους ήρωες που 

θυσιάστηκαν για να υπερασπιστούν τη πατρώα 
γη, οφείλουμε, έχουμε χρέος να συνεχίσουμε να 
ελπίζουμε! Να μετατρέψουμε τον πόνο σε θέλη-
ση, την απογοήτευση σε πίστη».

«Μπορούμε και πρέπει να ελπίζουμε! Μπο-
ρούμε και πρέπει να συστρατευτούμε σε μια 
πορεία εθνικής συναίνεσης, με όραμα, πίστη και 
λογισμό», υπέδειξε ο υπουργός Άμυνας.

Για τους ήρωες του 281 Τάγματος Πεζικού 
ανέφερε πως «θαρραλέοι, με την αύρα της λευ-
τεριάς στην καρδιά, όρθωσαν το ανάστημά απέ-
ναντι στις ορδές του εισβολέα. Και επέλεξαν τον 

ηρωικό θάνατο, ζωγραφίζοντας με το αίμα τους 
τη λέξη 281 Τάγμα Πεζικού, στον καμβά της κυ-
πριακής ιστορίας».

Οι άνδρες του Τάγματος «πολέμησαν ακατά-
παυστα, δεν δείλιασαν μπροστά στον θάνατο και 
την προδοσία. Παρέμειναν πιστοί στο χρέος ‘’τοις 
κείνων ρήμασι πειθόμενοι’’. Ο τελικός απολογι-
σμός φανερώνει το τραγικό τίμημα. 14 νεκροί, 8 
αγνοούμενοι και άλλοι πολλοί τραυματίες, ζω-
ντανοί ήρωες, να κουβαλούν για μια ζωή τον 
όλεθρο του πολέμου στον νου και στην καρδιά», 
είπε ο κ. Φωκαΐδης.

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

Η Λευκωσία θέλει να ξεκαθαρίσει 
οριστικά το θέμα των επαφών που 
έχουν ξένοι πρέσβεις με αξιωμα-

τούχους του κατοχικού καθεστώτος. Σήμερα 
το μεσημέρι θα οριστικοποιηθούν τα μέτρα 
που θα υιοθετηθούν σε συνάντηση που θα 
έχουν ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος 
Αναστασιάδης με τον υπουργό 
Εξωτερικών Ιωάννη Κασουλίδη. 
Όπως συναφώς πληροφορούμα-
στε, ένα από τα μέτρα που φαί-
νεται ότι θα περιληφθούν στη 
ρηματική διακοίνωση θα είναι 
πως όσοι συνεχίσουν να έχουν 
επαφές με την αποσχιστική οντό-
τητα, εφεξής θα πραγματοποι-
ούν υποβαθμισμένες επαφές με εκπροσώ-
πους της Κυπριακής Δημοκρατίας. Παράλλη-
λα θα εκφράζεται η δυσφορία της Λευκωσίας 
και από την εκπροσώπησή της σε εκδηλώ-
σεις των πρεσβειών, διπλωμάτες των οποίων 
θα συνεχίσουν να παραβιάζουν τόσο τους 
νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας όσο και 
τις αποφάσεις/ψηφίσματα των Ηνωμένων 
Εθνών. Ενώπιον του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας και του υπουργού Εξωτερικών θα βρί-
σκονται σήμερα όλα τα στοιχεία για το ζήτη-
μα αυτό, καθώς και μια σειρά εισηγήσεων 
που θα αφορούν τα μέτρα, τα οποία θα πρέ-
πει να ληφθούν. Όλες οι εισηγήσεις από το 
Υπουργείο Εξωτερικών τηρούν με αυστηρό-

τητα τα κριτήρια που διέπουν το πρωτόκολλο 
δραστηριότητας διπλωματών στη χώρα όπου 
είναι διαπιστευμένοι. 

Σύμφωνα πάντως με ασφαλείς πληροφο-
ρίες, τρεις πρέσβεις κρατών-μελών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης φαίνεται ότι ενθάρρυναν 
συναδέλφους τους να συμμετέχουν στις 
ομαδικές συνάξεις του λεγόμενου υπουργού 
Εξωτερικών του κατοχικού καθεστώτος, Οζ-

ντίλ Ναμί.
Εκ των τριών, ένας είχε και… 

συντονιστικό ρόλο στην όλη προ-
σπάθεια. Κάποιοι εκ των συνα-
δέλφων τους, που δεν συμφω-
νούν με τις προσεγγίσεις αυτές, 
φαίνεται να αντιδρούν, ενώ ενη-
μερωμένη για τις παρασκηνιακές 
αυτές ενέργειες είναι και η Κυ-

πριακή Δημοκρατία. Η κυβέρνηση έχει ενη-
μερωθεί από πρέσβεις ότι έγιναν αποδέκτες 
μηνυμάτων για να μεταβούν στα γεύματα του 
Οζντίλ Ναμί, αλλά αρνήθηκαν σεβόμενοι τό-
σο τις ευαισθησίες της Λευκωσίας όσο και 
τους νόμους της χώρας. 

Στα κατεχόμενα, το θέμα δεν έτυχε δη-
μοσιότητας. Το «υπουργείο εξωτερικών», σε 
ένα από τα ενημερωτικά του δελτία, αναφέ-
ρεται στο ρεπορτάζ του «Φ» και στις αντιδρά-
σεις για τα δύο γεύματα που παρέθεσε ο 
Οζντίλ Ναμί σε ξένους πρέσβεις, στις 13 και 
24 τρέχοντος μηνός. Δεν γίνεται κανένα σχό-
λιο και περιορίζεται να χαρακτηρίσει τις συ-
νάξεις αυτές ως «γεύματα εργασίας».

Ο ΤΟΥρΚΟΚΥπρΙΟΣ διαπραγματευτής Κουντρέτ 
Οζερσάι πραγματοποίησε την περασμένη Παρα-
σκευή ταξίδι-αστραπή στην Άγκυρα και είχε επα-
φές στο τουρκικό Υπουργείο Εξωτερικών. Όπως 
μεταδίδεται από τα κατεχόμενα, είχε επαφές με 
τον υφυπουργό Εξωτερικών Φεριντούμ Σινιρίογλου 
και διπλωμάτες που ασχολούνται με την Ελλάδα, 
την Κύπρο και την περιοχή. Σε δηλώσεις του ανέ-
φερε πως συζητήθηκαν τα μελλοντικά βήματα στο 
Κυπριακό, ενώ φαίνεται να προετοιμάζεται και για 
έναν νέο γύρο επισκέψεων σε διάφορες πρωτεύ-
ουσες, χωρίς όμως να είναι συγκεκριμένος. Ο Κου-
ντρέτ Οζερσάι αναφέρθηκε και στην επίσκεψη του 

Γενικού Γραμματέα του ελληνικού Υπουργείου 
Εξωτερικών, πρέσβη Αναστάσιου Μητσιάλη, σήμε-
ρα στη Λευκωσία, για να παραπέμψει στις επαφές 
με τις εγγυήτριες δυνάμεις. Ο Τουρκοκύπριος δια-
πραγματευτής συζήτησε και το θέμα των επισκέ-
ψεων του ιδίου στην Αθήνα και του Ελληνοκύπριου 
διαπραγματευτή, Ανδρέα Μαυρογιάννη, στην 
Άγκυρα. Ελλάδα και Τουρκία αναμένεται να καθο-
ρίσουν από κοινού την ακριβή ημερομηνία των 
επισκέψεων, καθώς ως γνωστόν αυτές πραγματο-
ποιούνται την ίδια ημέρα. Πληροφορίες αναφέ-
ρουν πως κατά πάσα πιθανότητα οι επισκέψεις θα 
γίνουν στις αρχές Αυγούστου. 

Αυστηρά μέτρα για «ανυπάκουους»

«Διαμορφώνεται πλαίσιο για εθνική συναίνεση»
ΥΠΑΜ: Πρωτοβουλίες στο Κυπριακό και σημαντικές οικονομικές προοπτικές από Ενέργεια 

Ταξίδι-αστραπή Οζερσάι στην Άγκυρα

Οριστικές αποφάσεις για τους πρέσβεις που θα εξακολουθούν να έχουν επαφές με ψευδοκράτος

Αναστασιάδης και 
Κασουλίδης θα 
έχουν ενώπιόν 
τους δεδομένα 
και εισηγήσεις
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